(1) I. Reg. VIII, 7; Hebr. III, 5.

demonstratum est; igitur Monarchia et fortiorum facit Republicam, et ipsa optima gubernatio est.

Acedit experientia: siquidem ex quatuor potentissimis Imperiis, tria sub Regibus creverunt, Imperium videlicet Assyriorum, Persarum, et Græcorum: unum est Romanum, quod sub populari dominatu crevit, sed et illud in maximis rerum perturbationibus sine Dictatore, id est, Rege ad tempus constituto, conservari non poterat; et multo magis postea sub Augusto Monarcha floruit, quam tempore Reipublicæ unquam florisset.

Quarta proprietas est, stabilitas ac diuturnitas. Neque enim negari potest, quin illa sit melior gubernatio, quæ stabilior ac diuturnior est: at Monarchiam quidem multo quam Aristocratiam, vel Democratiam, citius duraturam, si de externa vi agatur, jam demonstratum est, cum docuerimus, eam sine dubio esse cæteris fortiorum.

Nunc illud superest demonstrandum, nulla adhibita vi externa, minus esse Monarchiam casibus et mutationi obnoxiam, quam ullam aliam formam gubernationis. Id vero ita probatur: *Omne regnum in se divisum desolabitur* (1), ut Christus ait Matth. XII. difficilium autem dividi potest Monarchia, quam ulla alia forma regiminis; id enim, minus facile dividitur, quod est magis unum: magis autem unum est ipsum simplex unum, quam multitudo conspirans in unum; illud enim est unum per se, et naturaliter, et nihil aliud est quam unum; hæc autem solum ex arte est unum, per se vero et naturaliter multa; igitur Monarchia, quæ pendet ab uno, minus facile scindi, destruere potest, quam Aristocratiæ vel Democratia, quæ pendet a multitudine conspirante in unum.

Hinc nimirum Monarchia Assyriorum a Nino ad Sardanapalum sine interruptione duravit annis 1240. ut Eusebius docet in Chronico; vel 1300. ut colligit Justinus lib. I. vel supra 1400. ut vult Diodorus lib. II, cap. 7. Sic autem duravit hoc regnum, ut semper successor in regno fuerit demortui Regis filius, si verum est quod scribit Velleius Paterculus in priore volumine historiarum.

Scytharum autem regnum, quod est habitum omnium vetatissimum, nec ab ullo externo hoste destrui potuit, ut Iustinus lib. II

scribit, nec est per se ullo unquam tempore dissolutum: quocirca aliquot annorum milibus regnum illud stetit necesse est: nulla autem Republica est quæ diuturna et stabilis fuerit.

Certe Republica potentissima Romanorum vix annos 400. numerare potuit: tot enim sunt ab exactis Regibus usque ad Imperium Julii Cæsaris. At sub Monarchis in Oriente a Julio usque ad Constantinum ultimum sine interruptione duravit annis 1493, in Occidente autem ab eodem Julio usque ad Augustulum supra 500. et a Carolo Magno usque ad presentem Imperatorum annos fere 800. Sed nec illis 480. annis quibus floruit in Romano Imperio Democratia, semper eodem modo Respublica regebatur: initio enim anni Consules creati sunt: paulo post additi Tribuni; tum Consulibus et Tribunis sublati creati Decemviri; illis etiam post annum eiectionis, iterum Consules et Tribuni revocati; non raro etiam Dictatores, et aliquoties Tribuni militares cum Consulari potestate introducti. Itaque nulla una forma diu duravit, nec omnes simul ad ætatem nobilium Regnorum pervenire potuerunt.

Obijcient fortasse Respublicam Venetorum, quæ annos numerat supra mille et centum. At nec ipsa pervenit ad annos Regni Scytharum, vel Assyriorum; imo ne Francorum quidem: et præterea non est Respublica Venetorum Aristocratiæ admixta Politia, quam formam Calvinus laudat, sed Aristocratiæ admixta Monarchia: nec ullum in ea civitate locum habet Democratia.

Quinta ac postrema proprietas est, facilitas gubernationis. Multam enim refert, facile ne an difficulter obtineri possit, ut civitas bene gubernetur. Facilius autem esse, ut ab uno recte civitas regatur quam a multis, his rationibus probari potest.

Primum, facilius est unum hominem bonum reperire, quam multos. Deinde facilius populi uni, quam multis parebunt. Præterea Magistratus qui per vices, atque ad breve tempus Respublicam gerunt, prius sæpe deponere coguntur provinciam, quam Respublica negotia plane cognoverunt. Rex autem qui semper eodem officio fungitur, tametsi interdum tardioris ingenii sit, tamen usu atque experientia multis aliis præstat. Item, anni Magistratus negotia Respublicæ, eo quod non propria, sed communia sint, quasi

aliena respiciunt; Rex vero tanquam sua et propria; certum autem est cum facilius, tum etiam diligentius propria, quam aliena curari. Ad hæc, ubi multi sunt qui regunt, vix fieri potest, ut inde absit emulatio, ambitio, contentio: ex quo non raro accidere solet, ut alii alios impediunt, atque id efficiant, ut qui in præsentia res gerunt, male Respublicam administrent, quo major ad se, cum Magistratu ipsi fungentur, gloria redundet: at vero Monarcha, qui non habet cui videat, aut cum quo de gubernatione contendat, facilius omnia moderatur.

Postremo, quemadmodum in amplis familiis, ubi multis servis idem ministerium assignatur, negligenter negotia procurantur, quod unus alii provinciam commanem relinquat: sic etiam ubi multi sunt Principes Respublicæ, unus alium respicit, et dum unusquisque in collegas onus rejicit, nemo satis diligentem curam adhibet civitati. Rex autem, qui scit a se uno pendere omnia, cogitur nihil negligere. Atque hæc tenus quidem demonstratum est, Monarchiam simplicem simplicis Aristocratiæ longe præstare. Nunc ad secundam propositionem comprobendam accedamus.

CAPUT III.

Quod Monarchia Aristocratiæ et Democratia admixta, utilior sit in hac vita, quam simplex Monarchia.

Altera igitur propositio talis erat: Regimen temperatum ex omnibus tribus formis propter naturæ humanæ corruptionem utilius est, quam simplex Monarchia: quæ sane gubernatio id requirit, ut sit quidem in Republica summus aliquis Princeps, qui et omnibus imperet, et nulli subiciatur: Præsides tamen provinciarum vel civitatum, non sint Regis Vicarii, sive annui iudices, sed veri Principes, qui et imperio summi Principis obediant, et interim provinciam vel civitatem suam, non tanquam alienam, sed ut propriam moderentur. Ita locum haberet in Republica, tam regia quadam Monarchia,